
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 600/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a 
C.I nº 151/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Thiago Jorge Cavalcante Arouck, 
Controlador, mat. 5938184/1 e Eliane Rocha de La Osa Cabeza, Técnica 
em Regulação II, mat. 5045363/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a CAMETÁ/PA, no período de 25 a 29/07/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos Transporte Hidroviário Intermunicipais 
de Passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 601/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº158/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos benefi ciários, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II, mat. 5632633/2, Elizangela Araújo Chagas, Supervisora 
I, mat. 6311998/1, Augicely Rodrigues dos Santos, Aux em Regulação, 
mat. 5722794/3, Lucas da Cunha Ferreira, Controlador, mat. 5948110/1, 
Leidiane Macedo Ramos, Controladora, mat. 59474381/1, Marco Antônio 
da Costa Brotas, Motorista, mat. 57231054/4, Lucas Costa Lopes, 
Controlador, mat. 5947447/1, Raimundo Nonato Pantoja da Silva, Agente 
Fiscal, mat. 2044293-001 e José Francisco Santos Soares, Controlador, 
mat. 5947523/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a BENEVIDES/PA, no período de 25 a 29/07/2019, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 602/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 28/2019 – ARCON-PA/COMISSÃO GESTORA, RESOLVE: 
CONCEDER, 10 ½ (dez e meia) diárias, aos benefi ciários, Deize Cristina 
Vidal De Sá, Secretaria Executiva, mat. 56331173 e Denise R. Brandão 
Pimenta, Diretora de Controle Financeiro e Tarifario, mat.59460121, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no 
período de 24/07 a 03/08/2019, com o objetivo de atender à solicitação 
da Assistência Estudantil da UFPA/ALTAMIRA, onde realizaremos in loco os 
procedimentos de cadastramento dos alunos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 605/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando 
a C.I nº 152/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Hitatiana Lacerda De Castro, 
Supervisora II, mat. 5945883, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Juruti/PA, no período de 25 a 29/07/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 606/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando 
a C.I nº 153/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Elenilson Passos De Araujo, Supervisor 
I, mat. 59458861, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Vitória do Xingu/PA, no período de 25 a 29/07/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 467656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 134/2018-SEDAP

PROCESSO Nº: 2019/354580
OBJETO: O presente termo tem por objeto a alteração qualitativa e acrés-
cimo quantitativo de aproximadamente 8,25% sobre o valor global do 
contrato.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: TROPICAL ESTUFAS AGRÍCOLAS LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2019
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 467710

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 611/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Reunir co os Secretários de Produção dos municípios 
para implantação dos quintais produtivos nas comunidades atendidas 
no Programa Água Para Todos DESTINO: Soure, Cachoeira do Arari e 
Salvaterra/PA PERÍODO: 28 a 31/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort  (Eng.º Agr.º) 
MATRÍCULA: 832103 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 613/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Reunir co os Secretários de Produção dos municípios 
para implantação dos quintais produtivos nas comunidades atendidas 
no Programa Água Para Todos DESTINO: Soure, Cachoeira do Arari e 
Salvaterra/PA PERÍODO: 28 a 31/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro 
e meia)  ) BENEFICIÁRIO: Edmilson de Souza Campos  (Tecnico da Equipe) 
MATRÍCULA: 19097 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 612/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Fiscalizar e vistoriar  o Contrato 052/2017, em 
Comunidades da região do município de Afuá, para emissão de relatório. 
DESTINO: Macapá e Afuá/PA PERÍODO: 29/08 a 06/09/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: 8 e ½ (oito e meia)  BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira 
(Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 21237 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Thiago Alvão

Protocolo: 467398
PORTARIA Nº 615/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Dar apoio as  servidoras que irão  realizar visita técnica a 
Estação Orin Nina Ribeiro e Fernando Flamblol Cruz. DESTINO: Curuçá e 
Terra Alta/PA PERÍODO: 28 a 29/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz (Motorista) MATRÍCULA:  
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão

Protocolo: 467727
PORTARIA Nº 614/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Transportar os servidores que irão reunir com os 
Secretários de Produção dos municípios para implantação dos quintais 
produtivos nas comunidades atendidas no Programa Água Para Todos 
DESTINO: Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA PERÍODO: 28 a 
31/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)  BENEFICIÁRIO: 
Arlindo Lima Paiva (Motorista) MATRÍCULA: 121030 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Thiago Alvão

Protocolo: 467523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 030/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
OBJETO DE CESSÃO: (03) TRÊS MOTORES ESTACIONÁRIOS, HORINZON-
TAL, 6,5HP, 2.300RPM, À GASOLINA.
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2019
VIGÊNCIA: 26/08/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 467624
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 031/2019

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
OBJETO DE CESSÃO: (01) UM TRATOR AGRÍCOLA COM PLAINA E (01) 
UMA CARRETA FIXA DE 4 TEMPOS.
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2019
VIGÊNCIA: 26/08/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 467697

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 466899, DOE Nº 33.961, DE 
26/8/2019, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO COM A EMPRE-
SA  TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., SENDO:
- ONDE SE LÊ: ‘‘VIGÊNCIA: 25.08.2018 A 24.08.2019 (12 MESES)’’,
-LEIA-SE: ‘‘VIGÊNCIA: 25.08.2019 A 24.08.2020 (12 MESES)”.
- ONDE SE LÊ: ‘‘DATA ASSINATURA: 23/08/2018’’,
- LEIA-SE: ‘‘DATA DA ASSINATURA: 23/08/2019’’

Protocolo: 467275


